
в
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от Z-f.PS. 20 ZO jv® ________
город Тимашевск

О мерах по сохранению и рациональному использованию защитных 
сооружений и иных объектов гражданской обороны, расположенных 

на территории муниципального образования Тимашевский район

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации 
от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 г. 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 29 ноября 1999 г. № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов 
гражданской обороны», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 23 апреля 1994 г. № 359 «Об утверждении Положения о порядке 
использования объектов и имущества гражданской обороны приватизирован­
ными предприятиями, учреждениями и организациями», приказами МЧС 
Российской Федерации от 15 декабря 2002 г. № 583 «Об утверждении и 
введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской 
обороны», от 21 июля 2005 г. № 575 «Об утверждении Порядка содержания и 
использования защитных сооружений гражданской обороны в мирное время», 
постановлением главы администрации Краснодарского края от 30 августа 
1999 г. № 616 «О мерах по сохранению и рациональному использованию 
защитных сооружений гражданской обороны», в целях обеспечения 
сохранности и рационального использования защитных сооружений и иных 
объектов гражданской обороны, расположенных на территории муниципаль­
ного образования Тимашевский район, по с т а н о в л я ю:

1. Отделу по делам ГО и ЧС, вопросам казачества администрации 
муниципального образования Тимашевский район (Денисенко Д.С.):

1.1. Подготовить и в дальнейшем корректировать вместе с планом 
гражданской обороны и защиты населения муниципального образования 
Тимашевский район расчет общей потребности в укрытии населения в 
защитных сооружениях и иных объектах гражданской обороны (далее -  ЗС 
ГО), расположенных на территории муниципального образования 
Тимашевский район, заглубленных помещениях и других сооружениях 
подземного пространства, расположенных на территории муниципального 
образования Тимашевский район.



2

1.2. Осуществлять функции по методическому руководству и 
организации мер по сохранению и рациональному использованию ЗС ГО, 
расположенных на территории муниципального образования Тимашевский 
район.

2. Отделу строительства администрации муниципального образования
Тимашевский район (Нестеров А.Н.), отделу архитектуры и градостроительства 
администрации муниципального образования Тимашевский район
(Лопатин С.В.) совместно с отделом по делам ГО и ЧС, вопросам казачества 
администрации муниципального образования Тимашевский район
(Денисенко Д.С.) уточнить расчеты на строительство быстровозводимых ЗС 
ГО, укрытий простейшего типа и переоборудование подвалов под ЗС ГО, 
определить в необходимых объемах строительные материалы для их 
возведения.

3. Рекомендовать руководителям организаций, относящихся к первой и 
второй категории по гражданской обороне и осуществляющих свою 
деятельность на территории Тимашевского района:

3.1. Согласовать с федеральными органами исполнительной власти, 
органами исполнительной власти Краснодарского края, в сфере ведения 
которых они находятся, создание ЗС ГО.

3.2. Определить перечень ЗС ГО, предназначенных для укрытия 
наибольшей работающей смены.

3.3. Сведения о ЗС ГО, предназначенных для укрытия наибольшей 
работающей смены, направить в отдел по делам ГО и ЧС, вопросам казачества 
администрации муниципального образования Тимашевский район, с 
соблюдением требований законодательства в области сохранения государс­
твенной тайны.

3.4. Обеспечить сохранность ЗС ГО (как в целом, так и отдельных 
элементов) и надежную работу систем жизнеобеспечения,

3.5. Назначить лиц, ответственных за эксплуатацию ЗС ГО, и 
осуществлять контроль за их правильным содержанием.

3.6. Организовать подготовку личного состава групп (звеньев) по 
обслуживанию ЗС ГО, обучению рабочих и служащих правилам пользования 
ЗС ГО в особый период.

3.7. Обеспечивать беспрепятственный доступ в ЗС ГО и возможность 
исполнения обязанностей по контролю за их состоянием уполномоченными 
должностными лицами отдела по делам ГО и ЧС, вопросам казачества 
администрации муниципального образования Тимашевский район.

4. Отделу земельных и имущественных отношений администрации 
муниципального образования Тимашевский район (Комиссаров А.А.) не 
допускать отчуждение в собственность граждан и юридических лиц в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации, имущества 
муниципального образования Тимашевский район, относящегося к ЗС ГО.



3

5. Признать утратившим силу постановление главы Тимашевского района 
от 29 апреля 2002 г. № 340 «О мерах по сохранению и рациональному 
использованию защитных сооружений гражданской обороны».

6. Отделу информационных технологий администрации муниципального 
образования Тимашевский район (Мирончук А.В.) разместить настоящее 
постановление на официальном сайте муниципального образования 
Тимашевский район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

7. Организационно-кадровому отделу управления делами администрации 
муниципального образования Тимашевский район (Страшнов В.И.) 
обнародовать настоящее постановление путем:

1) размещения на информационных стендах в зданиях 
МБУК «Тимашевская межпоселенческая центральная библиотека 
муниципального образования Тимашевский район» по адресу: г. Тимашевск, 
пер. Советский, д. 5 и МБУК «Межпоселенческий районный Дом культуры 
имени В.М. Толстых» по адресу: г. Тимашевск, ул. Ленина, д. 120;

2) обеспечения беспрепятственного доступа жителей, проживающих на 
территории муниципального образования Тимашевский район, к тексту 
настоящего постановления в здании администрации муниципального 
образования Тимашевский район по адресу: г. Тимашевск, ул. Красная, д. 103, 
каб. 33.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования Тимашевский район 
Мелихова А.В.

9. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования 
Тимашевский район А.В. Палий


